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Seduta pubblica

L’anno Duemiladiciotto,  il giorno Ventotto del mese di Febbraio alle ore 18:30 nella Sala
delle Adunanze del Consiglio,  convocati  i Consiglieri  del Comune con lettera n. 2140 del
22.02.2018, regolarmente notificata, si è riunito il Consiglio Comunale. Presiede il Sindaco
Sig.  Ceola Dott. Giovanni, con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Pier Paolo
Cartisano.

Fatto l’appello risultano:

p – CEOLA Giovanni 
p – STORTI Lisa 
p – ANTONIAZZI Luca 
p – DAL LAGO Massimiliano
p – VAGIOTINI Vittorino
p – CHECCHETTO Andrea

p – DALLE RIVE Sara
p – SELMO Riccardo 
p – BENETTI Sonia 
p – PIANALTO Andrea  
p – CELLI Franca 

Interviene in qualità di assessore esterno senza diritto di voto il Sig. Pianalto Massimo. 

***************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’Albo Pretorio il ______________________ per 15 giorni consecutivi.

L’Istruttore Amministrativo
          F.to Zini Andrea

***************************************************************************



N. di reg. 12 del 28-02-2018

O G G E T T O

IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.) - APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO
COMPONENTI TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) - ANNO 2018

Il  Sindaco  Ceola  introduce  l’undicesimo  punto  dell’ordine  del  giorno  “Approvazione  del
piano  tariffario  della  componente  Tari  dell’Imposta  Unica  Comunale  (I.U.C.)”  e  chiede
all’assessore Storti Lisa di darne lettura.

Assessore Storti Lisa: Allora ricordo che il piano tariffario predisposto da Agno Chiampo
Ambiente non è stato approvato, come solitamente succedeva, assieme all’approvazione del
piano  finanziario  nel  corso  del  precedente  consiglio  comunale,  quello  del  20.12.2017,
contemporaneamente, quindi, all’approvazione delle aliquote e delle altre componenti IUC,
cioè la TASI e l’IMU, in quanto eravamo in attesa della conferma di proroga di una norma
relativa  all’applicazione  di  alcuni  coefficienti  di  riduzione  tariffaria,  un’agevolazione  che
vedeva la fine della sua validità a dicembre 2017, ma che non era certo venisse riconfermata.
Il termine per l’approvazione delle tariffe era previsto entro il termine legale di approvazione
del bilancio, quindi il 28 febbraio, termine che è stato poi ulteriormente prorogato. Questa
agevolazione è stata riconfermata e portiamo, quindi, oggi in approvazione le nuove tariffe
TARI per l’anno 2018, come da tariffario predisposto da Agno Chiampo Ambiente. Ricordo
che la previsione di costo complessivo per la tariffa rifiuti, risulta essere pari a 543.747,00
Euro, Iva inclusa, e che deve essere previsto un grado di copertura dei costi pari al cento per
cento. Per le utenze domestiche avevamo notato una riduzione del numero di utenze da 2.665
a  2.623,  le  tariffe  rimangono,  sostanzialmente,  stabili  rispetto  al  2017.  C’è  un  piccolo
incremento medio del +0,39%, per le utenze non domestiche. Si ha, invece, un aumento del
numero di utenze, 332 contro le 320, ma una forte riduzione dei metri quadri e questo porta ad
un incremento medio delle tariffe per le utenze non domestiche del + 5,77 %.

Il  Sindaco  dichiara  aperta  la  discussione.  Non  essendoci  interventi  il  Sindaco  passa  alle
dichiarazioni di voto.

La consigliere Benetti Sonia del Gruppo “Recoaro Cambia!” si astiene e comunica che dopo
la votazione su questo punto all’ordine del giorno, lascerà il consiglio comunale per impegni
di lavoro.

La consigliere Celli Franca del Gruppo “Sostenere Recoaro” annuncia la sua astensione.

Il consigliere Vagiotini Vittorino conferma il voto favorevole della maggioranza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con  i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del
27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con
decorrenza dal 1 gennaio 2014, la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da :
- IMU (imposta municipale propria) 
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componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali
- TASI (tributo servizi indivisibili) 
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi
indivisibili comunali
- TARI (tributo servizio rifiuti) 
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, a carico dell’utilizzatore.

DATO ATTO che il comma 704 art.  1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di
stabilità 2014) ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n.
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES) ;

VISTI, in particolare,  i  seguenti commi dell’art.  1 della Legge n. 147 del 27.12.2013
(legge di stabilità 2014):

683.  Il  consiglio  comunale  deve  approvare,  entro  il  termine  fissato  da  norme  statali  per
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed
approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in
materia;

688. …Omissis..Il versamento della TARI e della tariffa di natura corrispettiva di cui ai commi
667 e 668 è effettuato secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo n. 241
del 1997, nonché tramite bollettino di conto corrente postale ovvero tramite le altre modalità di
pagamento offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali. Con
decreto del Direttore generale del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle
finanze, sono stabilite le modalità per la rendicontazione e trasmissione dei dati di riscossione,
distintamente per ogni contribuente,  da parte dei soggetti  che provvedono alla riscossione, ai
comuni e al sistema informativo del Ministero dell'economia e delle finanze. Il comune stabilisce
le  scadenze  di  pagamento  della  TARI,  prevedendo  di  norma  almeno  due  rate  a  scadenza
semestrale;.

689. Con uno o più decreti del direttore generale del Dipartimento delle finanze del Ministero
dell’economia e delle finanze, di concerto con il direttore dell’Agenzia delle entrate e sentita
l’Associazione nazionale dei comuni italiani, sono stabilite le modalità di versamento, assicurando
in ogni caso la massima semplificazione degli adempimenti da parte dei soggetti interessati, e
prevedendo, in particolare, l’invio di modelli di pagamento preventivamente compilati da parte
degli enti impositori.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28  del 21.5.2014 con la quale è stato
approvato il Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale);

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 30.12.2015 con la quale è stato
approvato l’affidamento alla Società Agno Chiampo Ambiente s.r.l per la gestione integrata dei
servizi di Igiene Ambientale fino al 31.12.2018;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2017 con la
quale è stato approvato il piano finanziario della TARI anno 2018, demandando ad ulteriore
apposito atto l’approvazione delle relative tariffe, anche in relazione ad eventuali aggiornamenti
normativi eventualmente inseriti nella Legge di Bilancio 2018:

Visto  il  comma  38  della  Legge  di  Bilancio  2018  che  proroga,  per  l’anno  2018,  la
possibilità, prevista per i Comuni dal comma 652 dell’art. 1 della legge n. 147/2013 in sede di
elaborazione delle tariffe della tassa sui rifiuti, di utilizzare i coefficienti kb, kc, kd del DPR n.
158/1999 in misura inferiore ai minimi o superiore ai massimi del 50%;
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Dato atto che i coefficienti di cui al punto precedente erano stati ridotti a partire dall’anno
2014 per alcune categorie di utenti (specificamente per alcune categorie produttive di pubblici
esercizi) allo scopo di favorire le collegate attività commerciali;

Ritenuto di usufruire della possibilità offerta dalla Legge di ridurre anche nell’anno 2018 i
coefficienti sopra indicati nella misura già precedentemente stabilita;

Dato  atto  che  la  Società  Agno-Chiampo Ambiente  con comunicazione  prot.1055 del
30/01/2018 ha trasmesso le bozze di piano tariffario previste per la TARI 2018, in coerenza con la
riduzione dei coefficienti sopra richiamata, allegate alla presente Deliberazione sub B) quale parte
sostanziale ed integrante della stessa; 

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali deliberano
le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione
del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di
riferimento;

DATO ATTO che La Conferenza Stato-Città ha dato il via libera alla proroga al 31 marzo
dei termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2018, bilancio che il Comune di Recoaro
Terme ha comunque già approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 20/12/2017;

CONSIDERATO  che  a  decorrere  dall’anno  d’imposta  2012,  tutte  le  deliberazioni
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al
Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  Dipartimento  delle  finanze,  entro  il  termine  di  cui
all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni
dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione ;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 ed allegati sub A); 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio soprariportata; 

VISTO  l’esito della votazione per alzata di mano che ha dato il seguente risultato:

Presenti:  n. 11

Favorevoli:  n.   7

Contrari:   n.   /

Astenuti:   n.   4 (Benetti S., Pianalto A., Celli F. e Checchetto A.)

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegato Piano Tariffario della componente TARI (Tributo servizio gestione
rifiuti) anno 2018 allegato sub B);

2) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Diparti-
mento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislati-
vo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine pre-
visto per l’approvazione del bilancio di previsione, esclusivamente per via telematica, me-
diante inserimento nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubbli-
cazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 set-
tembre 1998, n. 360;

Letto, approvato e sottoscritto.
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       IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
         F.to  Ceola  F.to Cartisano 

**************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Pubblicata all’Albo Pretorio il _________________ per 15 giorni consecutivi.

Esecutiva dopo il decimo giorno.

Lì _____________________                                            
IL SEGRETARIO GENERALE

    F.to Cartisano

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo, composta da più fogli.

Lì _________________

                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO
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Comune di Recoaro Terme 

Piano Tariffario TARI anno 2018 
 

IL PIANO TARIFFARIO  
 
 
1-Piano Tariffario – Premessa 
 
La variazione dei costi da un anno di esercizio all’altro comporta una redistribuzione del 
carico impositivo tra le utenze domestiche e non domestiche e tra le diverse classi di 
utenza. 
La distribuzione del carico impositivo è influenzato da diversi elementi quali: 

 composizione dei costi totali di gestione; 
 ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche; 
 combinazione dei coefficienti adottati per le diverse tipologie di utenza; 

dove le scelte effettuate per ciascuna utenza si riflettono sull’intera popolazione. 
Ulteriore elemento di variazione è costituito dal vincolo di copertura dei costi di gestione; in 
particolare la tariffa binomia a regime deve coprire tutti i costi, rispettando la seguente 
equivalenza: 
 
Tn = (CG+CC)n-1 (1+Ipn-Xn)+ CKn (1) 
 
dove tali simboli rappresentano: 

 Tn  Totale delle entrate tariffarie di riferimento 

 CGn-1 CSL+CRT+CTS+CRD+CTR+AC 
Costi servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani dell’anno 

precedente 

 CCn-1 CARC+CGG+CCD 
Costi comuni imputabili alle attività di gestione dell’anno precedente 

 Ipn  Inflazione programmata per l’anno di riferimento 

 Xn  Recupero di produttività per l’anno di riferimento 

 CKn  Costi d’uso del capitale relativi all’anno di riferimento 
 
Come appare evidente da questa rapida elencazione il piano tariffario conseguente 
dipende dall’interazione di tutti i fattori sopra indicati e, più in generale, dal modello 
gestionale adottato e dal peso (numerosità e superficie totale occupata), di ciascuna 
tipologia di utenza. 
 

2-Piano Tariffario – Costi, criteri di ripartizione e coefficienti 
 
Lo schema seguente riporta il dettaglio dei costi attribuiti a ciascuna macrocategoria di 
utenza considerando il 100% di copertura comprensiva di IVA: 

Ripartizione produzione dei costi per l’anno 2018 

Costi Piano Finanziario IVA inclusa 
 Utenze Domestiche Utenze Non Domestiche 

Costi Fissi €    92.862,24 €   36.472,35 

Costi Variabili €    297.548,51 € 116.864,46 

Totale Costi Domestici e Non Domestici €    390.410,75 € 153.336,81 

Totale € 543.747,56 

% Ripartizione costi fissi 71,80% 28,20% 

% Ripartizione costi variabili 71,80% 28,20% 
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3-Coefficienti proposti per l’elaborazione del Piano Tariffario 2018 per le 
utenze domestiche 
 
Per le utenze domestiche sono proposti i coefficienti Kb che attraverso una progressione 
che annualmente sarà adeguata all’analisi statistica più recente e che tengono conto della 
produzione media procapite dei rifiuti considerando che la curva di produzione stessa 
tiene conto della minor produttività procapite delle famiglie numerose, pertanto il piano 
tariffario risentirà a livello generale di variazioni derivanti dai costi e dalle 
modifiche/integrazioni delle utenze iscritte e dalla imposizione della TARI: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° 
SUPERFICIE 

TOTALE 
Ka Kb 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

1 Componente 812 93.071,00 0,80 0,86 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

2 Componenti 783 97.245,00 0,94 1,64 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

3 Componenti 503 67.648,00 1,05 2,02 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

4 Componenti 419 56.398,00 1,14 2,23 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

5 Componenti 81 10.757,00 1,23 2,92 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

6 Componenti 25 3.834,00 1,30 3,40 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 

2 Componenti 705 61.600,00 0,94 1,64 

DOMESTICO  
SECONDA CASA 

1 Componente 586 46.829,00 0,80 0,86 

GARAGE-1C 1 Componenti 261 8.495,00 0,80 0,00 

GARAGE-2C 2 Componenti 232 5.961,00 0,94 0,00 

GARAGE-3C 3 Componenti 98 3.948,00 1,05 0,00 

GARAGE-4C 4 Componenti 69 2.266,00 1,14 0,00 

GARAGE-5C 5 Componenti 15 807,00 1,23 0,00 

GARAGE-6C 6 Componenti 4 146,00 1,30 0,00 
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4-Coefficienti proposti per l’elaborazione del Piano Tariffario 2018 per le 
utenze non domestiche 
 

Per la tariffa fissa e variabile delle utenze non domestiche sono proposti invece dei 
coefficienti che tengano conto del tipo di utenza, della presunta produzione dei rifiuti e che 
per categorie di utenze con similare produzione dei rifiuti siano stati avvicinati allo stesso 
coefficiente delle categorie simili pur restando all’interno dei margini definiti dalla norma. 
Quindi il piano tariffario conseguente risentirà a livello generale della modifica di tali indici 
con una miglior ripartizione del carico impositivo, dalla variazione dei costi e dalla 
imposizione legata variabilità della banca dati. 
 

Cat Descrizione categoria N° 
Utenze 

Superficie 
tot.  

Kc Kd 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi culto 

12 6.928,00 0,67 5,50 

2 Cinematografi e teatri 0 0,00 0,43 3,50 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 

35 3.924,00 0,60 4,90 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 

3 1.843,00 0,88 7,21 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 0,64 5,22 

6 Esposizioni, autosaloni 2 77,00 0,48 3,94 

7 Alberghi con ristorante 19 16.061,00 1,59 13,04 

8 Alberghi senza ristorante 45 3.479,00 1,08 8,86 

9 Case di cura e riposo 5 7.491,00 1,25 10,22 

10 Ospedale 0 0,00 1,29 10,55 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 34 2.160,00 1,52 12,45 

12 Banche ed istituti di credito 4 724,00 0,61 5,03 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 

28 3.821,00 1,41 11,55 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 10 908,00 1,80 14,76 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 

6 598,00 0,83 6,81 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 1,78 14,58 

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 

9 391,00 1,48 12,12 

18 Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

14 1.689,00 1,03 8,45 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 14 1.839,00 1,41 11,55 

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 

18 18.121,00 0,92 7,53 

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 

17 2.003,00 1,09 8,91 

22 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,mense,
pub,birrerie 

16 3.317,00 4,73 38,79 

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0,00 4,12 33,78 

24 Bar, caffè, pasticceria 24 1.883,00 3,36 27,55 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 

15 2.299,00 2,02 16,55 
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26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0,00 2,61 21,40 

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza 
al taglio 

2 180,00 6,10 50,02 

28 Ipermercati di generi misti 0 0,00 2,74 22,45 

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 6,92 56,74 

30 Discoteche, night club 0 0,00 1,91 15,66 

 
 
5-Determinazione tariffe utenze domestiche anno 2018 
 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono 
evidenziate le tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze 
domestiche: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° 
SUPERFICIE 

TOTALE 
Quota Fissa 

(€/mq) 
Quota 

Variabile (€) 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

1 Componente 812 93.071,00 € 0,1707 € 53,9926 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

2 Componenti 783 97.245,00 € 0,2006 € 102,9626 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

3 Componenti 503 67.648,00 € 0,2241 € 126,8197 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

4 Componenti 419 56.398,00 € 0,2433 € 140,0040 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

5 Componenti 81 10.757,00 € 0,2625 € 183,3236 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

6 Componenti 25 3.834,00 € 0,2775 € 213,4589 

DOMESTICO  
NON RESIDENTE 

2 Componenti 705 61.600,00 € 0,2006 € 102,9626 

DOMESTICO  
SECONDA CASA 

1 Componente 586 46.829,00 € 0,1707 € 53,9926 

GARAGE-1C 1 Componenti 261 8.495,00 € 0,1707 0,0000 

GARAGE-2C 2 Componenti 232 5.961,00 € 0,2006 0,0000 

GARAGE-3C 3 Componenti 98 3.948,00 € 0,2241 0,0000 

GARAGE-4C 4 Componenti 69 2.266,00 € 0,2433 0,0000 

GARAGE-5C 5 Componenti 15 807,00 € 0,2625 0,0000 

GARAGE-6C 6 Componenti 4 146,00 € 0,2775 0,0000 
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6-Determinazione tariffe utenze non domestiche anno 2018 
 

In base ai costi individuati ed al ruolo rifiuti attualmente in uso vengono di seguito 
evidenziate le tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze 
non domestiche: 
 

Cat Descrizione categoria N° 
Utenze 

Superficie tot. Quota Fissa Quota 
Variabile 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi culto 

12 6.928,00 € 0,2267 € 0,7532 

2 Cinematografi e teatri 0 0,00 € 0,1444 € 0,4793 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 

35 3.924,00 € 0,2022 € 0,6711 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 

3 1.843,00 € 0,2975 € 0,9874 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 € 0,2154 € 0,7149 

6 Esposizioni, autosaloni 2 77,00 € 0,1624 € 0,5390 

7 Alberghi con ristorante 19 16.061,00 € 0,5379 € 1,7855 

8 Alberghi senza ristorante 45 3.479,00 € 0,3655 € 1,2134 

9 Case di cura e riposo 5 7.491,00 € 0,4217 € 1,3996 

10 Ospedale 0 0,00 € 0,4353 € 1,4448 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 34 2.160,00 € 0,5137 € 1,7050 

12 Banche ed istituti di credito 4 724,00 € 0,2064 € 0,6889 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 

28 3.821,00 € 0,4765 € 1,5818 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 10 908,00 € 0,6090 € 2,0214 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 

6 598,00 € 0,2810 € 0,9326 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 € 0,6015 € 1,9967 

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 

9 391,00 € 0,5000 € 1,6598 

18 Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

14 1.689,00 € 0,3486 € 1,1572 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 14 1.839,00 € 0,4765 € 1,5818 

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 

18 18.121,00 € 0,3107 € 1,0312 

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 

17 2.003,00 € 0,3676 € 1,2202 

22 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,mense,
pub,birrerie 

16 3.317,00 € 1,6004 € 5,3123 

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0,00 € 1,3937 € 4,6262 

24 Bar, caffè, pasticceria 24 1.883,00 € 1,1366 € 3,7730 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 

15 2.299,00 € 0,6828 € 2,2665 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0,00 € 0,8829 € 2,9307 

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza 
al taglio 

2 180,00 € 2,0637 € 6,8502 

28 Ipermercati di generi misti 0 0,00 € 0,9262 € 3,0745 

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 € 2,3409 € 7,7705 

30 Discoteche, night club 0 0,00 € 0,6461 € 2,1446 
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7-Scostamento tariffe utenze domestiche dall’anno 2017 (TARI) all’anno 
2018 (TARI) 
 
Raffrontando i dati dei costi determinati nel piano finanziario con i dati presenti della base 
imponibile emergono nuove tariffe da applicare rispetto al 2017 per la copertura integrale. 
Il seguente raffronto ragiona sulle tariffe TARI 2017 e sulla TARI per il 2018 al netto tributo 
provinciale: 
 

 

COMUNE DI RECOARO TERME                                                                                 
SCOSTAMENTO TARI 2017 - TARI 2018 Utenze Domestiche 

 

 
Cod. Categ. 

Tot. 
ut. 

Tot. Mq. 
Quota 

Fissa 2017 

Quota 
Fissa 
2018 

VAR 
Tariffa 
Fissa 

Quota Var   
2017 

Quota Var 
2018 

VAR 
Tariffa 

Variabile 

 
                  

R
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TI
 

DOM RES-1C 812 93.071,00 € 0,1961 € 0,1708 -12,93% € 52,1230 € 53,9926 3,59% 

DOM RES-2C 783 97.245,00 € 0,2304 € 0,2006 -12,93% € 99,3973 € 102,9626 3,59% 

DOM RES-3C 503 67.648,00 € 0,2574 € 0,2241 -12,93% € 122,4284 € 126,8197 3,59% 

DOM RES-4C 419 56.398,00 € 0,2795 € 0,2433 -12,93% € 135,1561 € 140,0040 3,59% 

DOM RES-5C 81 10.757,00 € 0,3015 € 0,2625 -12,93% € 176,9757 € 183,3236 3,59% 

DOM RES-6C 25 3.834,00 € 0,3187 € 0,2775 -12,93% € 206,0676 € 213,4589 3,59% 

 
Per le utenze domestiche abbiamo suddiviso gli incrementi tra parte fissa e parte variabile 
perché è diversa la natura e la metodologia di applicazione, la parte fissa si applica 
moltiplicandola per i metri quadrati dell’utenza mentre la parte variabile viene individuata in 
base al numero di occupanti dell’utenza. Per una corretta lettura degli effettivi scostamenti 
delle tariffe di seguito viene proposto un prospetto che vada ad analizzare le specifiche 
tipologie delle utenze domestiche con scostamenti TARI 2017-TARI 2018: 
 

 
Descr. Categ. Superficie  TOT 2017 TOT 2018 

VARIAZIONE 
2017-2018 

DIFF % 
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1 Componente 50,00 € 61,93 € 62,53 € 0,60 0,96% 

2 Componenti 50,00 € 110,92 € 112,99 € 2,08 1,84% 

3 Componenti 50,00 € 135,30 € 138,03 € 2,73 1,98% 

4 Componenti 50,00 € 149,13 € 152,17 € 3,04 2,00% 

5 Componenti 50,00 € 192,05 € 196,45 € 4,40 2,24% 

6 Componenti 50,00 € 222,00 € 227,33 € 5,33 2,35% 
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 1 Componente 70 € 65,85 € 65,95 € 0,10 0,14% 

2 Componenti 70 € 115,53 € 117,01 € 1,48 1,26% 

3 Componenti 70 € 140,45 € 142,51 € 2,06 1,45% 
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4 Componenti 70 € 154,72 € 157,04 € 2,32 1,48% 

5 Componenti 70 € 198,08 € 201,70 € 3,62 1,79% 

6 Componenti 70 € 228,37 € 232,88 € 4,51 1,94% 
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1 Componente 90 € 69,77 € 69,36 -€ 0,41 -0,59% 

2 Componenti 90 € 120,14 € 121,02 € 0,88 0,73% 

3 Componenti 90 € 145,59 € 146,99 € 1,40 0,95% 

4 Componenti 90 € 160,31 € 161,90 € 1,60 0,99% 

5 Componenti 90 € 204,11 € 206,95 € 2,84 1,37% 

6 Componenti 90 € 234,75 € 238,43 € 3,68 1,54% 
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1 Componente 100 € 71,73 € 71,07 -€ 0,67 -0,94% 

2 Componenti 100 € 122,44 € 123,03 € 0,59 0,48% 

3 Componenti 100 € 148,17 € 149,23 € 1,06 0,71% 

4 Componenti 100 € 163,10 € 164,34 € 1,23 0,75% 

5 Componenti 100 € 207,13 € 209,58 € 2,45 1,17% 

6 Componenti 100 € 237,93 € 241,21 € 3,27 1,36% 
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1 Componente 120 € 75,65 € 74,48 -€ 1,17 -1,57% 

2 Componenti 120 € 127,05 € 127,04 -€ 0,01 -0,01% 

3 Componenti 120 € 153,32 € 153,71 € 0,40 0,26% 

4 Componenti 120 € 168,69 € 169,20 € 0,51 0,30% 

5 Componenti 120 € 213,16 € 214,83 € 1,67 0,78% 

6 Componenti 120 € 244,31 € 246,76 € 2,45 0,99% 
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1 Componente 150 € 81,54 € 79,61 -€ 1,93 -2,43% 

2 Componenti 150 € 133,96 € 133,06 -€ 0,90 -0,68% 

3 Componenti 150 € 161,04 € 160,44 -€ 0,60 -0,37% 

4 Componenti 150 € 177,07 € 176,50 -€ 0,57 -0,32% 

5 Componenti 150 € 222,20 € 222,70 € 0,50 0,22% 

6 Componenti 150 € 253,87 € 255,08 € 1,21 0,47% 

Es
em

p
io

 7
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Su
p

er
fi

ci
e 

20
0m

q
 

1 Componente 200 € 91,34 € 88,14 -€ 3,20 -3,63% 

2 Componenti 200 € 145,48 € 143,09 -€ 2,39 -1,67% 

3 Componenti 200 € 173,91 € 171,64 -€ 2,26 -1,32% 

4 Componenti 200 € 191,05 € 188,67 -€ 2,38 -1,26% 

5 Componenti 200 € 237,28 € 235,83 -€ 1,45 -0,61% 

6 Componenti 200 € 269,80 € 268,95 -€ 0,85 -0,32% 
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8-Scostamento tariffe utenze non domestiche dall’anno 2017 (TARI) 
all’anno 2018 (TARI) 
 
Il confronto tra le tariffe TARI 2017 e le nuove tariffe TARI 2018 porta ad una nuova 
ridistribuzione del dovuto per le varie utenze dovuto al diverso metodo di calcolo delle 
tariffe e alla diversa valutazione dei costi di base da coprire, così da poter valutare con 
efficacia l’incidenza dello scostamento sulle singole categorie. 
 

COMUNE DI RECOARO TERME - SCOSTAMENTO TARI 2017/2018 Utenze Non Domestiche 

CAT DESCRIZIONE 
N° 

UTENZE 
SUP  

QUOTA 
FISSA 
2017 

QUOTA 
VAR  
2017 

TOT 
2017 

QUOTA 
FISSA 
2018 

QUOTA 
VAR  
2018 

TOT 
2018 

DIFF  
2017-2018 

1 
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 

luoghi di culto 
12 6.928,00 € 0,2408 € 0,6854 € 0,93 € 0,2267 € 0,7532 € 0,98 5,80% 

2 Cinematografi e teatri 0 0,00 € 0,1545 € 0,4361 € 0,59 € 0,1444 € 0,4793 € 0,62 5,60% 

3 
Autorimesse e magazzini senza alcuna 

vendita diretta 
35 3.924,00 € 0,2156 € 0,6106 € 0,83 € 0,2022 € 0,6711 € 0,87 5,69% 

4 
Campeggi, distributori carburanti, impianti 

sportivi 
3 1.843,00 € 0,3163 € 0,8984 € 1,21 € 0,2975 € 0,9874 € 1,28 5,78% 

5 Stabilimenti balneari 0 0,00 € 0,2300 € 0,6505 € 0,88 € 0,2154 € 0,7149 € 0,93 5,65% 

6 Esposizioni, autosaloni 2 77,00 € 0,1725 € 0,4905 € 0,66 € 0,1624 € 0,5390 € 0,70 5,80% 

7 Alberghi con ristorante 19 16.061,00 € 0,5714 € 1,6247 € 2,20 € 0,5379 € 1,7855 € 2,32 5,80% 

8 Alberghi senza ristorante 45 3.479,00 € 0,3881 € 1,1036 € 1,49 € 0,3655 € 1,2134 € 1,58 5,85% 

9 Case di cura e riposo 5 7.491,00 € 0,4492 € 1,2735 € 1,72 € 0,4217 € 1,3996 € 1,82 5,72% 

10 Ospedale 0 0,00 € 0,4636 € 1,3147 € 1,78 € 0,4353 € 1,4448 € 1,88 5,73% 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 34 2.160,00 € 0,5463 € 1,5514 € 2,10 € 0,5137 € 1,7050 € 2,22 5,77% 

12 Banche ed istituti di credito 4 724,00 € 0,2192 € 0,6233 € 0,84 € 0,2064 € 0,6889 € 0,90 6,25% 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 
28 3.821,00 € 0,5067 € 1,4393 € 1,95 € 0,4765 € 1,5818 € 2,06 5,77% 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 10 908,00 € 0,6469 € 1,8393 € 2,49 € 0,6090 € 2,0214 € 2,63 5,80% 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e 

tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 

6 598,00 € 0,2983 € 0,8481 € 1,15 € 0,2810 € 0,9326 € 1,21 5,86% 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 € 0,6397 € 1,8168 € 2,46 € 0,6015 € 1,9967 € 2,60 5,77% 

17 
Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 

9 391,00 € 0,5319 € 1,5103 € 2,04 € 0,5000 € 1,6598 € 2,16 5,76% 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista 
14 1.689,00 € 0,3702 € 1,0525 € 1,42 € 0,3486 € 1,1572 € 1,51 5,85% 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 14 1.839,00 € 0,5067 € 1,4393 € 1,95 € 0,4765 € 1,5818 € 2,06 5,77% 

20 
Attività industriali con capannoni di 

produzione 
18 18.121,00 € 0,3306 € 0,9383 € 1,27 € 0,3107 € 1,0312 € 1,34 5,75% 

21 
Attività artigianali di produzione beni 

specifici 
17 2.003,00 € 0,3917 € 1,1103 € 1,50 € 0,3676 € 1,2202 € 1,59 5,71% 

22 
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 

mense, pub, birrerie 
16 3.317,00 € 1,6999 € 4,8332 € 6,53 € 1,6004 € 5,3123 € 6,91 5,81% 

23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0,00 € 1,4807 € 4,2099 € 5,69 € 1,3937 € 4,6262 € 6,02 5,79% 

24 Bar, caffè, pasticceria 24 1.883,00 € 1,2075 € 3,4333 € 4,64 € 1,1366 € 3,7730 € 4,91 5,79% 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, 

salumi e formaggi, generi alimentari 
15 2.299,00 € 0,7253 € 2,0623 € 2,79 € 0,6828 € 2,2665 € 2,95 5,80% 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0,00 € 0,9380 € 2,6667 € 3,60 € 0,8829 € 2,9307 € 3,81 5,80% 

27 
Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al 

t. 
2 180,00 € 2,1922 € 6,2331 € 8,43 € 2,0637 € 6,8502 € 8,91 5,80% 

28 Ipermercati di generi misti 0 0,00 € 0,9847 € 2,7975 € 3,78 € 0,9262 € 3,0745 € 4,00 5,78% 

29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 € 2,4869 € 7,0710 € 9,56 € 2,3409 € 7,7705 € 10,11 5,79% 

30 Discoteche, night club 0 0,00 € 0,6864 € 1,9517 € 2,64 € 0,6461 € 2,1446 € 2,79 5,79% 
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9-Applicazione Riduzioni Domestiche 
 

Codice 
Riduzione 

Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

19 Riduzione Parte Variabile 100% ** -100,00 0,00 No Sì Sì 

              

Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo Totale 
Riduzione(€) 

2C NON RESIDENTI 1 0 0,00 -102,96 -102,96 

2C GARAGE 1 0 0,00 0,00 0,00 

  2 0 €          0,00 €               -102,96 €         -102,96 

       

Codice 
Riduzione 

Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

51 Compostaggio Domestico ** -30,00 0,00 No Sì Sì 

              

Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo Totale 
Riduzione(€) 

1C RESIDENTI 437 51.907 0,00 -7.078,42 -7.078,42 

2C RESIDENTI 456 59.879 0,00 -14.085,28 -14.085,28 

3C RESIDENTI 289 41.612 0,00 -10.995,27 -10.995,27 

4C RESIDENTI 249 34.297 0,00 -10.458,30 -10.458,30 

5C RESIDENTI 52 7.581 0,00 -2.859,85 -2.859,85 

6C RESIDENTI 11 2.126 0,00 -704,41 -704,41 

2C NON RESIDENTI 253 24.656 0,00 -7.814,86 -7.814,86 

1C SECONDE CASE 240 21.780 0,00 -3.887,46 -3.887,46 

1C GARAGE 133 4.647 0,00 0,00 0,00 

2C GARAGE 110 3.157 0,00 0,00 0,00 

3C GARAGE 43 2.091 0,00 0,00 0,00 

4C GARAGE 26 935 0,00 0,00 0,00 

5C GARAGE 11 566 0,00 0,00 0,00 

6C GARAGE 1 0 0,00 0,00 0,00 

  2.311 255.234 €          0,00 €           -57.883,85 €     -57.883,85 

       

Codice 
Riduzione 

Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

52 Fuori Zona Servita (unica) ** -80,00 0,00 No Sì Sì 

              

Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo Totale 
Riduzione(€) 

1C RESIDENTI 1 67 0,00 -43,19 -43,19 

2C RESIDENTI 2 124 0,00 -164,74 -164,74 

3C RESIDENTI 1 241 0,00 -101,46 -101,46 

4C RESIDENTI 1 127 0,00 -112,00 -112,00 

2C NON RESIDENTI 52 3.838 0,00 -4.283,24 -4.283,24 

1C SECONDE CASE 94 4.724 0,00 -4.060,24 -4.060,24 

2C GARAGE 3 237 0,00 0,00 0,00 

  154 9.358 €          0,00 €            -8.764,88 €       -8.764,88 
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Codice 
Riduzione 

Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

53 Locale a disposizione, Uso 
Stagionale o Discontinuo ** 

-40,00 0,00 No Sì Sì 

              

Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo Totale 
Riduzione(€) 

1C RESIDENTI 1 185 0,00 -21,60 -21,60 

2C NON RESIDENTI 4 419 0,00 -164,74 -164,74 

1C SECONDE CASE 3 224 0,00 -64,79 -64,79 

  8 828 €          0,00 €               -251,13 €         -251,13 

       

Codice 
Riduzione 

Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

71 Fuori Zona Servita (unica) + 
Compostaggio Domestico ** 

-80,00 0,00 No Sì Sì 

              

Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo Totale 
Riduzione(€) 

1C RESIDENTI 9 1.069 0,00 -388,75 -388,75 

2C RESIDENTI 7 1.043 0,00 -576,59 -576,59 

3C RESIDENTI 4 440 0,00 -405,82 -405,82 

4C RESIDENTI 2 443 0,00 -224,01 -224,01 

5C RESIDENTI 1 140 0,00 -146,66 -146,66 

6C RESIDENTI 1 116 0,00 -170,77 -170,77 

2C NON RESIDENTI 33 2.766 0,00 -2.718,21 -2.718,21 

1C SECONDE CASE 48 3.788 0,00 -2.073,31 -2.073,31 

1C GARAGE 3 233 0,00 0,00 0,00 

2C GARAGE 2 0 0,00 0,00 0,00 

4C GARAGE 2 0 0,00 0,00 0,00 

  112 10.038 €          0,00 €            -6.704,12 €       -6.704,12 

       

Codice 
Riduzione 

Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

78 Locale a disposizione, Uso 
Stagionale o Discontinuo + 
Compostaggio Domestico ** 

-70,00 0,00 No Sì Sì 

              

Nucleo Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo Rid.ne 
Variabile (€) 

Importo Totale 
Riduzione(€) 

2C RESIDENTI 1 109 0,00 -72,07 -72,07 

  1 109 €          0,00 €                   -72,07 €             -72,07 

 TOTALE RIDUZIONI 
 

- €            -73.779,01 €      -73.779,01 
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10-Applicazione Riduzioni Non Domestiche 
 

Codice Riduzione Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

18 Riduzione Parte Fissa 100% 
** 

-100,00 0,00 Sì No Sì 

19 Riduzione Parte Variabile 
100% ** 

-100,00 0,00 No Sì Sì 

              

Cod. Categ. Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Riduzione 
Variabile (€) 

Importo Totale 
Riduzione(€) 

Musei, biblioteche, 
scuole, associazioni, 
luoghi di culto 

1 1 3.260 -738,94 -2.455,50 -3.194,44 

  1 3.260 -738,94 €        -2.455,50 €        -3.194,44 

       

Codice Riduzione Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

19 Riduzione Parte Variabile 
100% ** 

-100,00 0,00 No Sì Sì 

              

Cod. Categ. Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Riduzione 
Variabile (€) 

Importo Totale 
Riduzione(€) 

Attività artigianali di 
produzione beni 
specifici 

21 1 22 0,00 -26,84 -26,84 

  1 22 €        0,00 €             -26,84 €             -26,84 

       

Codice Riduzione Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

2 Fuori Zona Servita (unica) ** -80,00 0,00 No Sì Sì 

              

Cod. Categ. Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Riduzione 
Variabile (€) 

Importo Totale 
Riduzione(€) 

Alberghi con 
ristorante 

7 3 1.222 0,00 -1.745,55 
 

-1.745,55 
 

Ristoranti, trattorie, 
osterie, pizzerie, 
mense, pub, birrerie 

22 1 404 0,00 -1.716,93 
 

-1.716,93 
 

  4 1.626 €        0,00 €        -3.462,48 €        -3.462,48 

       

Codice Riduzione Descrizione Riduzione % 
Riduzione 

Valore 
Riduz. 

Fisso Variabile Ripartito 

3 Locale a disposizione, Uso 
Stagionale o Discontinuo ** 

-40,00 0,00 No Sì Sì 

              

Cod. Categ. Categoria Nr. Ut. Mq Importo 
Riduzione  
 Fisso (€) 

Importo 
Riduzione 
Variabile (€) 

Importo Totale 
Riduzione(€) 

Ristoranti, trattorie, 
osterie, pizzerie, 
mense, pub, birrerie 

22 1 338 0,00 -718,22 
 

-718,22 
 

  1 338 €        0,00 €           -718,22 €           -718,22 

 TOTALE RIDUZIONI 
 

€     -738,94 €       -6.663,05 €        -7.401,98 
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11-Differenze costi anni 2017-2018 
 
Il raffronto dei costi è proposto necessariamente raffrontando lo scostamento del piano 
finanziario dal 2017 al 2018 considerando entrambi i costi con IVA inclusa. 
 

ANALISI GETTITO COMPLESSIVO 
 

 
COSTI FISSI 

2017 

COSTI 
VARIABILI 

2017 

TOTALE 
2017 

COSTI FISSI 
2018 

COSTI 
VARIABILI 

2018 

TOTALE  
2018 

VAR 

TOTALE   € 145.625,59 € 400.277,97 € 545.903,56   € 129.334,59 € 414.412,97 € 543.747,56 -0.39% 

 

 


